
ANO VI - Nº 1.391- sexta-feira, 30 de Janeiro de 2023    02 Páginas

VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
MESA DIRETORA
Presidente Carlos Augusto Borges 
Vice-Presidente Dr. Loester
2º Vice-Presidente Betinho
3º Vice-Presidente Edu Miranda
1º Secretário Delei Pinheiro
2º Secretário Papy 
3º Secretário Ronilço Guerreiro

• Ayrton Araújo
• Beto Avelar
• Camila Jara
• Clodoílson Pires
• Coronel Alírio Villasanti
• Dr. Jamal
• Dr. Victor Rocha
• Gilmar da Cruz

• João César Mattogrosso
• Júnior Coringa
• Marcos Tabosa
• Otávio Trad
• Paulo Lands
• Prof. André
• Prof. João Rocha
• Prof. Juari

• Prof. Riverton
• Sílvio Pitu
• Tiago Vargas
• Valdir Gomes
• William Maksoud
• Zé da Farmácia

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

DECRETO N. 8.985

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR JOAO VICTOR DIAS OSHIRO TAIRA para o cargo em 
comissão de Assessor de Comissão, Símbolo AP 101, em vaga prevista na Lei 
Complementar n. 426/2021, a partir de 1° de janeiro de 2023.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 24 de janeiro de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

DECRETO N. 8.986

          CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

 
R E S O L V E:

EXONERAR o servidor DIEGO FURQUIM CARNEIRO JESUINO, 
ocupante do cargo em comissão de Assistente Parlamentar IV, Símbolo AP 109, 
a partir de 28 de janeiro de 2023.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 25 de janeiro de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

PORTARIA N. 5.637

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o afastamento da servidora THAYS CRISTINA OCAMPOS 
ALVES, matrícula n. 14452, por 120 (cento e vinte) dias, para licença 
maternidade, correspondentes ao período de 22.01.2023 a 21.05.2023, com 
fulcro no § 3º do art. 39, c/c o inciso XVIII do art. 7º, ambos da Constituição 
Federal, e no art. 14, IV, da Lei Orgânica Municipal.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 25 de janeiro de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

PORTARIA N. 5.638

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o afastamento do servidor CARLOS HENRIQUE CORREA 
DE SOUZA, matrícula n. 96, por 20 (vinte) dias, em razão de licença 
paternidade, correspondendo ao período de 23 de janeiro de 2023 a 11 de 
fevereiro de 2023, com fulcro no art. 156 da Lei Complementar n. 190, de 25 
de dezembro de 2011, e SUSPENDER o gozo das férias regulamentares em 
curso concedido através da Portaria n. 5.585, de 12 de dezembro de 2022, 
retornando o restante do gozo destas férias a partir de 12 de fevereiro de 2023 
a 19 de fevereiro de 2023.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 26 de janeiro de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

PORTARIA N. 5.639

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o afastamento da servidora JOANA ANDRADE LEITE 
DE BARROS CATAN, matrícula n. 12171, por 7 (sete) dias, no período 
de 07.12.2022 a 13.12.2022 de acordo com o laudo da perícia médica da 
Secretaria Municipal de Gestão – SEGES.

Câmara Municipal de Campo Grande- MS, 27 de janeiro de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

PORTARIA N. 5.640

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o afastamento da servidora MARIANA GAUNA DE 
OLIVEIRA MEDEIROS, matrícula n. 14652, por 7 (sete) dias, no período 
de 05.01.2023 a 11.01.2023, de acordo com o laudo da perícia médica da 
Secretaria Municipal de Gestão – SEGES.

Câmara Municipal de Campo Grande- MS, 27 de janeiro de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

DIRETORIA LEGISLATIVA



   Página 2 -   sexta-feira, 30 de Janeiro de 2023 Diário do Legislativo - nº 1.391

EDITAL DE CONVOCAÇÃO n. 1/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campo Grande, Estado de 
Mato Grosso do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 29, inciso I, letra “p”, do Regimento Interno (Resolução n. 
1.109/09).

RESOLVE:

Convocar TODOS OS VEREADORES para a Sessão Solene 
Inaugural da 3ª Sessão Legislativa da 11ª Legislatura, a realizar-se 
no dia 2 de fevereiro de 2023, quinta-feira, às 9:00 horas, no Plenário 
Oliva Enciso da Câmara Municipal de Campo Grande, ocasião em 
que a Prefeita fará a exposição da atual situação do Município aos 
representantes do povo com assento nesta Casa, em conformidade 
com o Art. 16 da Resolução n. 1.109, de 17/12/2009 (Regimento 
Interno desta Câmara Municipal).

Campo Grande - MS, 27 de janeiro de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente


